



РЕШЕНИЕ

от 29 марта 2023 года

КАРАР

№ 22/10

О внесении изменений в отдельные решения
Городского Совета

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 13 октября 2022 года № 71-ЗРТ «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Республики Татарстан», Уставом муниципального образования город Набережные Челны

Городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Регламент Городского Совета муниципального образования город Набережные Челны Республики Татарстан, утвержденный Решением Городского Совета от 26.05.2011 № 12/6 (в редакции Решений Городского Совета от 21.02.2014 № 29/18, от 10.07.2014 № 31/22, от 07.10.2019 № 33/16, от 28.05.2020 № 39/4) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 29 слова «Председатель Избирательной Комиссии муниципального образования город Набережные Челны» заменить словами «Председатель избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

2) в части 1 статьи 79:

- в пункте 7 слова «о назначении членов избирательной комиссии города,» исключить;

- пункт 13 признать утратившим силу;

3) главу 16 признать утратившей силу.

2. Внести в Положение об опросе граждан в городе Набережные Челны, утвержденное Решением Городского Совета от 17.05.2007 № 22/8 (в редакции Решения Городского Совета от 27.05.2021 № 7/9) следующие изменения:

1) пункты 17-26 изложить в следующей редакции:

«17. Функции по проведению опроса возлагаются на Комиссию по проведению опроса (далее - Комиссия). Состав комиссия утверждается Решением Городского Совета в количестве от 7 до 10 человек.

В состав Комиссии в обязательном порядке включаются представители Городского Совета, Исполнительного комитета, а также представители общественности территории, на которой проводится опрос.

18. Обязанностями Комиссии являются:

1) организация исполнения настоящего Положения при проведении опроса граждан;

2) оборудование пунктов проведения опроса;

3) обеспечение изготовления опросных списков и опросных листов по форме, утвержденной Городским Советом;

4) организация сбора подписей при опросе;

5) организация проведения голосования жителей при опросе в соответствии с порядком, установленным настоящим Положением;

6) осуществление взаимодействия с органами и должностными лицами местного самоуправления, общественными объединениями, средствами массовой информации;

7) определение результатов опроса граждан;

8) рассмотрение заявлений и жалоб, связанных с проведением опроса граждан;

9) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

19. Комиссия создается не позднее пяти рабочих дней после принятия решения Городского Совета о ее образовании.

20. На первом заседании Комиссия избирает открытым голосованием из своего состава председателя, заместителя(ей) и секретаря Комиссии, утверждает участки опроса, а также, в случае если опрос проводится в пунктах проведения опроса, утверждает количество и местонахождение таких пунктов.

21. Заседания Комиссии созывает ее председатель по мере необходимости.

22. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняло участие не менее половины от установленного числа членов Комиссии.

23. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов Комиссии.

24. Комиссия вправе создать необходимое количество рабочих групп для проведения опроса граждан.

25. Материально-техническое, организационное обеспечение деятельности Комиссии обеспечивается Исполнительным комитетом.

26. Полномочия Комиссии прекращаются после официального опубликования (обнародования) Городским Советом результатов опроса.»

2) в пункте 32 слова «участковой комиссии» заменить словом «Комиссии»;

3) в абзаце втором пункта 33 слова «участковой комиссией» заменить словом «Комиссией», слова «участковой комиссии» заменить словом «Комиссии»;

4) в пункте 35 слова «участковой комиссии» заменить словом «Комиссии»;

5) в пункте 36 слова «участковой комиссии» заменить словом «Комиссии»;

6) в пункте 37 слова «участковой комиссии» заменить словом «Комиссии»;

7) в пункте 40:

- в абзаце первом слова «участковая комиссия» заменить словом «Комиссия»,
- в подпункте 10 слова «участковой комиссии» заменить словом «Комиссии»;

8) в подпункте 2 пункте 43 слова «участковой комиссии» заменить словом «Комиссии»;

9) в пункте 44 слова «участковой комиссии» заменить словом «Комиссии»;

10) пункты 45, 46, 47 признать утратившими силу;

11) пункт 48 изложить в следующей редакции:

«48. В протокол Комиссии включается одно из следующих решений:

- 1) признание опроса состоявшимся;
- 2) признание опроса несостоявшимся;
- 3) признание опроса недействительным.»;

12) в пункте 49 слова «Районная комиссия» заменить словом «Комиссия»;

13) в пункте 50 «Районная комиссия» заменить словом «Комиссия»;

14) в пункте 51 «Районная комиссия» заменить словом «Комиссия»;

15) пункты 53, 55, 56, 57, 58 признать утратившими силу;

16) пункт 59 изложить в следующей редакции:

«59. Протокол об итогах опроса составляется в двух экземплярах и подписывается всеми присутствующими членами Комиссии. Первый экземпляр протокола с результатами опроса направляется в Городской Совет. К первому экземпляру протокола об итогах опроса приобщаются особые мнения членов Комиссии, а также поступившие в письменной форме жалобы и заявления граждан и принятые по ним решения. Второй экземпляр протокола об итогах опроса вместе с заверенными копиями особых мнений членов комиссий, жалоб, заявлений граждан, а также принятых по ним решений остается на хранении в Исполнительном комитете.»;

17) в пункте 60 слова «Избирательной комиссией» заменить словом «Комиссией»;

18) в пункте 61 слова «Избирательной комиссией» заменить словом «Комиссией»;

3. Внести в Положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в городе Набережные Челны, утвержденное Решением Городского Совета от 17.05.2007 № 22/7, следующие изменения:

1) главу 4 признать утратившей силу;

2) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Решение о создании инициативной группы является основанием для сбора подписей в поддержку правотворческой инициативы. Подписные листы изготавливаются за счет инициативной группы по форме согласно приложению к настоящему Положению.»;

3) в пункте 23 слово «регистрации» заменить словом «создания»;

4) в пункте 24 слова «Избирательную комиссию» заменить словами «соответствующий орган местного самоуправления»;

5) в пункте 26 слова «Избирательная комиссия» заменить словами «Орган местного самоуправления»;

6) пункт 28 изложить в следующей редакции:

- слова «Избирательная комиссия» заменить словами «орган местного самоуправления»;

- слово «регистрации» заменить словом «рассмотрении»;

7) наименование главы 7 прописать в следующей редакции «Оформление и рассмотрение правотворческой инициативы»;

8) пункт 29 изложить в следующей редакции:

- слова «Избирательная комиссия» заменить словами «орган местного самоуправления»;

- слово «регистрации» заменить словом «рассмотрении»;

9) пункт 30 признать утратившим силу;

10) пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31. Датой официального внесения правотворческой инициативы считается дата поступления в соответствующий орган местного самоуправления решения о регистрации правотворческой инициативы, текста проекта муниципального правового акта, вносимого в порядке реализации правотворческой инициативы, с приложенными к нему документами, а также протокол о выдвижении правотворческой инициативы.»;

11) подпункт 3 пункта 32 признать утратившим силу;

12) в приложении слова «, зарегистрированной Избирательной комиссией (решение Избирательной комиссии № _____ от _____)» исключить.

4. В пункте 3.9 Положения о системе муниципальных правовых актов, утвержденного Решением Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8 (в редакции Решений Городского Совета от 09.04.2009 № 40/20, от 26.05.2010 № 50/6) слова «, Избирательная комиссия муниципального образования город Набережные Челны» исключить.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Городского Совета по регламенту, правопорядку и вопросам обеспечения безопасности населения.

Мэр города



Н.Г. Магдеев